
                     
C O M U N E    D I    C U T R O F I A N O 

     PROVINCIA DI LECCE 
 

COPIA 
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE  

n. 13 del  28-05-2016 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

L’anno  duemilasedici il giorno  ventotto del mese di maggio alle ore 10:00, nelle Scuderie del Palazzo Ducale Filomarini 

di Cutrofiano. Convocata  nei  modi di legge, si è riunito il Consiglio Comunale convocato, a norma di legge, in sessione 

Ordinaria in Prima convocazione in seduta Pubblica. 

All’inizio della trattazione dell’argomento in oggetto risultano presenti: 

 ROLLI ORIELE P BIANCO PIETRO P 

GORGONI MICHELANGELO P CAMPA LUCA P 

DONNO SANTO P TARANTINI ALDO P 

CAMPA TOMMASO LUIGI P BANDELLO TONIO P 

MASCIULLO NICOLA P MELISSANO LUIGI P 

CESARI MARIA ROSARIA P COLI' MARIA LUCIA P 

PERFETTO GIOVANNI P   

Presenti n.  13  Assenti n.   0 

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale del Comune FOGGETTI MARIA ANTONIETTA. 

 

 Il Sig. ROLLI ORIELE, nella sua qualità di Presidente constatato legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta 

la seduta e/o la discussione. 

 

 

Oggetto:APPROVAZIONE DEL RENDICONTO PER L'ESERCIZIO 

FINANZIARIO 2015 

OGGETTO:APPROVAZIONE DEL RENDICONTO PER L'ESERCIZIO FINANZIARIO 2015 



In ottemperanza all’art. 49 del D.Leg.vo N.267 del 18/08/2000, si esprimono i seguenti pareri: 

 

Si esprime parere Favorevole in merito alla Regolarità Tecnica dell’atto 

 

 

 

 Il Responsabile del Servizio 

 F.to LIGORI LORENZO 

 

Si esprime parere Favorevole in merito alla Regolarità Contabile dell’atto 

 

 

 

 Il Responsabile del Servizio 

 F.to LIGORI LORENZO 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE  

 

PREMESSO che con D.Lgs. 118 del 23 giugno 2011, recante disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei 

loro organismi, sono stati individuati i principi contabili fondamentali del coordinamento della finanza 

pubblica; 

 

RICHIAMATO il D.Lgs. 10 agosto 2014, n° 126 che ha modificato ed integrato il D.Lgs. 23 giugno 

2011, n° 118, con riferimento ai sistemi contabili ed agli schemi di Bilancio delle Regioni, degli Enti 

Locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della Legge 5 maggio 2009 n° 42; 

 

DATO ATTO che, pertanto, con decorrenza 1/1/2015 è entrata in vigore la nuova contabilità 

armonizzata di cui al citato D.Lgs. 118/2011; 

 

RILEVATO che il Rendiconto relativo all’esercizio 2015, per gli Enti che non hanno partecipato alla 

sperimentazione, deve essere redatto in base agli schemi di cui al DPR 194/1996, allegando, ai fini 

conoscitivi, lo schema armonizzato di cui all’allegato 10 del D.Lgs. 118/2011, ed applicando i principi 

di cui al D.Lgs. 118/2011, come modificato ed integrato dal D.Lgs. 126/2014; 

 

CONSIDERATO che il Comune di Cutrofiano non ha partecipato alla sperimentazione di cui all’art. 78 

del D.Lgs. 118/2011; 

 

RICHIAMATO l’art. 227 comma 1, nella versione previgente e valida per gli schemi di cui al DPR 

194/1996: “La dimostrazione dei risultati di gestione avviene mediante il rendiconto, il quale 

comprende il conto del Bilancio, il conto economico ed il conto del patrimonio”; 

 

PRESO ATTO che con deliberazione della Giunta Comunale n°  57  dell’8/4/2016 si è provveduto al 

riaccertamento dei residui attivi e passivi esistenti alla fine dell’esercizio e da iscrivere nel conto del 

Bilancio, previa verifica, per ciascuno di essi, delle motivazioni che ne hanno comportato la 

cancellazione e delle ragioni che ne consentono il mantenimento, e della corretta imputazione in 

bilancio, secondo le modalità di cui all’art. 3, comma 4, del D.Lgs. 23 gfiugno 2011, n° 118, e 

successive modificazioni, in conformità all’art. 228 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n° 267; 

 

PRESO ATTO CHE: 

 

- è stato rispettato il patto di stabilità in termini di competenza mista ai sensi della legge 

183/2011; 



- è stato rispettato il vincolo sulla spesa del personale, di cui all’art. 1, comma 557, della L. 

296/2006;  

- il Tesoriere Comunale, Banca Monte dei Paschi di Siena spa, ha reso il conto ai sensi dell’art. 

226 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n° 267 e la proposta di rendiconto 2015 chiude con risultati 

contabili concordanti con quelli del Tesoriere; 

- il rapporto tra il complesso delle partite attive e passive risulta positivo per  € 4.562.714,03  ed è 

così determinato: 

 Fondi vincolati                                €  3.848.562,41; 

 Fondi per spese in C/Capitale         €     418.212,25; 

 Fondi non vincolati                         €     295.939,37; 

 

VISTI i conti della gestione dell’anno 2015 presentati dall’economo,  dal Tesoriere e dagli agenti 

contabili ai sensi dell’art. 233 del D.Lgs.  18 agosto 2000 n° 267; 

 

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n° 59 dell’8/4/2016 con la quale si approva  lo 

schema del rendiconto della gestione per l’esercizio finanziario 2015; 

 

EVIDENZIATO che il rendiconto della gestione per l’esercizio finanziario 2015 predisposto sulla base 

dei modelli previsti dal DPR 194/1996, è composto da: 

 Il conto del Bilancio; 

 Il quadro riassuntivo della gestione finanziaria e di competenza; 

 Il quadro dei risultati differenziali; 

 L’elenco dei residui attivi e passivi; 

 La tabella di riscontro dei parametri di deficitarietà strutturale; 

 La tabella dei parametri gestionali con andamento triennale; 

 Il conto del patrimonio; 

 Il Conto Economico 

 Il prospetto di conciliazione; 

ed è corredato dai seguenti allegati: 

 Relazione illustrativa della Giunta; 

 Relazione dell’organo di Revisione; 

 Elenco delle spese di Rappresentanza 

 Prospetto con l’indicatore annuale di tempestività dei pagamenti; 

 

 

VISTO inoltre lo schema di rendiconto armonizzato di cui ai modelli previsti dall’allegato 10 del 

D.Lgs. 118/2011, allegato ai fini conoscitivi; 

 

CONSIDERATO che: 

 Il fondo di cassa al 31 dicembre 2015 risulta pari ad € 3.241.720,29; 

 Il Conto Economico presenta un risultato negativo pari ad € 139.638,07; 

 Il Conto del Patrimonio evidenzia un Patrimonio Netto al 31 Dicembre 2015 pari ad € 

11.589.889,16; 

 

 

 Il risultato di Amministrazione è pari ad € 2.700.751,23 ed è così composto: 

Parte Accantonata 

- €     843.391,61 Fondo svalutazione crediti; 

- €          3.880,00 Fondo Indennità di fine mandato; 



      Parte vincolata 

- €   1.126.532,00  Vincoli derivanti da trasferimenti; 

- €         12.796,00 Vincoli derivanti da contrazione di mutui; 

      Parte destinata agli investimenti 

- €       418.212,25 

      Parte disponibile 

- €       295.939,37 

 

EVIDENZIATO che lOrgano di Revisione ha certificato la conformità dei dati del Rendiconto della 

gestione per l’esercizio finanziario 2015 con quelli delle scritture contabili dell’Ente e con quelli del 

Conto del Tesoriere, ha espresso parere favorevole con Relazione n° 58 in data 28/4/2016; 

 

PRESO ATTO che il deposito dello schema di rendiconto comprensivo dei suoi allegati è stato 

comunicato ai Consiglieri comunali con nota prot. 4970 del 4/5/2016;  

  

 

VISTI i pareri favorevoli sulla proposta di deliberazione espressi ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 

267/2000; 

 

Consiglieri presenti n. 13, consiglieri votanti n. 13, astenuti n. 0 

Con voti favorevoli 9, contrari n. 4 (Tarantini, Colì, Bandello e Melissano). 

 

 

 

D E L I B E R A  

 

1) Di approvare lo schema di rendiconto di gestione dell’anno 2015, redatto secondo gli schemi di 

cui al DPR 194/1996 e secondo i principi contabili di cui al D.Lgs. 118/2011, con i relativi 

seguenti allegati: 

 Il Conto del Bilancio 

 Il quadro generale riassuntivo della gestione finanziaria e della gestione di competenza; 

 Il quadro dei risultati differenziali; 

 L’elenco dei residui attivi e passivi; 

 La tabella di riscontro dei parametri di deficitarietà strutturale; 

 La tabella dei parametri gestionali con andamento triennale; 

 Il Conto del Patrimonio; 

 Il Conto Economico 

 Il Prospetto di Conciliazione 

 

2) Di dare atto che allo schema di rendiconto di cui al punto precedente viene allegato, ai fini 

conoscitivi, lo schema di rendiconto armonizzato di cui ai modelli previsti dall’allegato 10 del 

D.gs. 118/2011; 

 

 

Successivamente, stante l’urgenza,  

 

Consiglieri presenti n. 13, consiglieri votanti n. 13, astenuti n. 0 

Con voti favorevoli 9, contrari n. 4 (Tarantini, Colì, Bandello e Melissano) 

 

 



D E L I B E R A  

 

Di rendere il presente atto, immediatamente esecutivo, ai sensi dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs. 

267/2000. 
 



Verbale letto, confermato e sottoscritto. 

 

Il Consigliere Anziano Il Presidente 
F.to GORGONI MICHELANGELO F.to ROLLI ORIELE 

 

Il Segretario Comunale 

F.to FOGGETTI MARIA ANTONIETTA 
 

 

 

 

RELATA DI INIZIO PUBBLICAZIONE 

 
Si certifica che copia della presente deliberazione viene affissa all’Albo Pretorio del Comune il 24-06-2016 per restarvi 

quindici giorni consecutivi ai sensi dell’art. 124, comma 1, del T.U.E.L. del 18/08/2000 nr. 267. 

Certificato di pubblicazione n° 937. 

 

Cutrofiano, lì 24-06-2016 Il Segretario Comunale 

 F.to FOGGETTI MARIA ANTONIETTA 

 

 

 

 

 

 

 

 

ESECUTIVITA’ DELLA DELIBERAZIONE 
 

 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva per: 

        [SDichiarazione di immediata eseguibilità (Art.134, comma 4 del T.U.E.L. 08/08/2000, nr.267). 

 Decorrenza gg. 10 dall’inizio della pubblicazione(Art.134, comma 3 del T.U.E.L. 08/08/2000, nr.267). 

 

 

 

Cutrofiano, lì 24-06-2016 Il Segretario Comunale 

 F.to FOGGETTI MARIA ANTONIETTA 

 

 

 

 

COPIA CONFORME 
 

Copia conforme all’originale in carta libera da servire per uso amministrativo e d’ufficio. 

 

Cutrofiano, lì 24-06-2016 Il Segretario Comunale 

 FOGGETTI MARIA ANTONIETTA 

 

 


